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) Resumen Intercambio Comercial: Union Europea
Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) - Ene-Abr 202]
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Il. a) Exportaciones No Petroleras
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Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de Ene-Abr 2021 FOB Millones USD - =
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Lo destacado

En el primer cuatrimestre de 2022,

el 27% del total exportado de $4.000
banano tuvo como destino |os
paises de la Union Europea $3.500
$ 3.000
Lo positivo $ 2.500
En enero-abril 2022, las
exportaciones de pescado $2.000 5
(excepto atun) ascendieron a A 15,6%
USD22 millones, es decir, €l $ 1.500
Ecuador recibio USD11 millones
MAs que en el mismo periodo en $ 1.000
2021
: 500 $1.157
Lo negativo ’
El pais dejé de recibir USD4 $0
millones por las exportaciones de 2020 2021 Ene-Abr 2021  Ene-Abr 2022

cacao durante enero-abril 2022
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Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2021 FOB Millones USD

2021

Productos exportados

]

2

Camaron

Banano

Conservas de atun
Minerales y metales
Cacao

Flores

Pescado (excepto atun y camardn)
Conservas de frutas y legumbres

Otros productos de madera

Demads frutas

Oftros

Total

CAMARA
DE COMERCIO
DE QUITO

Crecimiento

36%

1%

10%

5%

26%

8%

/5%

-1%

-34%

Participacion

277
267
17%
8%
/%
5%
1%
1,2%
1,1%
1,1%
6%

100%
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Il. b) Productos no petroleros exportados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Abr 2021, FOB Millones USD

2022

Productos exportados

1

2

Camaron

Banano

Conservas de atun

Minerales y metales

Flores

Cacaoo

Pescado (excepto atuny camaron)

Conservas de frutas y legumbres

Demads frutas
Cafée vy té
Oftros

Total

Ene-Abr 2021
$260
$349
$194

$97

$65

$74

$11
$15

$12

$9
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Ene-Abr 2022
$383
$336
$211

$93
$91
$70
$22
$19
$17
$13
$83

$1.337
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Crecimiento

A

47%

-4%

8%

-3%

40%

-6%

93%

24%

40%

44%

19%

16%

Participacion

297

25%
16%
/%
/%

5%

2%
1%
1%
1%
6%

100%
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I1l. @) Importaciones No Petroleras

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Abr 2021 CIF Millones USD

Lo destacado

En enero-abril 2022, la Uniodn
Europea se posiciond como €l
tercer principal blogue econdémico
del que proviene pasta de papel,
papel y cartdn

Lo positivo

Las importaciones de productos
laminados, estirados o doblados
de hierro o acero ascendieron a
USD 39 millones, 130% mds que
en ene-abr 2022

Lo negativo

En enero-abr 2022, las
importaciones de vehiculos
automotores, remolques y
semirremolques; y sus partes,
piezas y accesorios, decrecieron
en 3%

$ 3.000

$ 2.500

$ 2.000

$ 1.500

$ 1.000

$ 500
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Ene-Abr 2021

Nzi“

$942

Ene-Abr 2022
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, CIF Millones USD o

= Crecimiento Participacion
Productos importados P
1 Productos farmaceéuticos 28% 13%
2 Abonos y plaguicidas 43% 8%
3 Vehiculos automotores, remolgques y semirremolques; y sus 26 79
partes, piezas y accesorios 0 >
4 Ofras maguinas para usos generales y sus partes y piezas 24% 3%
— 5 Aparatos médicos y quirdrgicos y aparatos orfopedicos 1% 3%
N -
O 6 Productos quimicos n.c.p. 51% 3%
(g ; O’r,ros .produc’ros manufacturados y ofra maquinaria 45, 2 7%
electrica
8 Productos quimicos orgdnicos bdsicos 42% 2,7%
9 Pasta de papel, papel y cartdn 80% 2,7%
10 Oftros productos metdlicos elaborados 52% 2,6%
Oftros 11% 51%
Total 21% 100%

Q00O

WWW.CC(.eC



Il. b) Productos no petroleros importados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Abr 2021, CIF Millones USD

2022

Productos importados

1

Productos farmacéeuticos S91
Abonos y plaguicidas $52
Vehiculos automotores, remolques y semirremolques; y sus $58
partes, piezas y accesorios

Productos laminados, estirados o doblados de hierro o $17
acero

Ofras maquinas para usos generales y sus partes y piezas YL
Ofros articulos manufacturados n.c.p. S16
Productos guimicos n.c.p. S21
Productos quimicos orgdnicos bdsicos S19
Pasta de papel, papel y cartdon S18
Aparatos medicos y quirdrgicos y aparatos ortopedicos S25
Oftros $387
Total $728

Ene-Abr 2021
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Ene-Abr 2022
$120
S81
$56
$39
$37

$33

$32

$31
$28
$25
$460

$942
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Crecimiento

31%

55%

-3%

130%

48%

110%

57%

64%

59%

2%

19%

29%

Participacion

13%
9%
6%
4%
4%
3%
3%
3%
3%
3%

49%

100%
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